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1. UNE-EN 1994: proyecto de estructuras mixtas de acero y hormigón

UNE-EN 1994-1-1

Reglas generales y reglas 
para edificación

Capítulo 1 – Generalidades

Capítulo 2 – Bases de proyecto

Capítulo 3 – Materiales

Capítulo 4 – Durabilidad

Capítulo 5 – Cálculo estructural

Capítulo 6 – Estados Límite Últimos

Capítulo 7 – Estados Límite de Servicio

Capítulo 8 – Uniones mixtas en 
pórticos de edificación

Capítulo 9 – Losas mixtas de 
edificación con chapa nervada

Anexos A a C (Informativos)

UNE-EN 1994-1-2

Reglas generales. Proyecto de 
estructuras sometidas al fuego

Capítulo 1 – Generalidades

Capítulo 2 – Bases de proyecto

Capítulo 3 – Materiales

Capitulo 4 – Procedimientos de cálculo

Capítulo 5 – Detalles constructivos

Anexos A a I (Informativos)

UNE-EN 1994-2

Reglas generales y reglas para 
puentes

Capítulo 1 – Generalidades

Capítulo 2 – Bases de proyecto

Capítulo 3 – Materiales

Capítulo 4 – Durabilidad

Capítulo 5 – Cálculo estructural

Capítulo 6 – Estados Límite Últimos

Capítulo 7 – Estados Límite de Servicio

Capitulo 8 – Losas prefabricadas de 
hormigón en puentes mixtos

Capitulo 9 – Placas mixtas en puentes

Anexo C (Informativo)
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1. UNE-EN 1994: proyecto de estructuras mixtas de acero y hormigón
Reglas generales de parte 1-1 válidas
para puentes se repiten en la parte 2

UNE-EN 1994-1-1 UNE-EN 1994-2
Parte 2 auto-suficiente
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2. prEN 1994: desarrollo y estado de los trabajos - partes 1-1, 1-2 y 2

Redacción de Drafts
PREPARACIÓN

FASE DE “ENCUESTA”

FASE DE “ENCUESTA”
(Formal Enquiry)

PREPARACIÓN
FASE DE “VOTO FORMAL”

VOTO FORMAL
(Formal Vote) EDICIÓN TRADUCCIÓN

P
u

b
lic

ac
ió

n

SC4

Fase Tarea Descripción
Presencia 
española

1

T1
Respuesta a las demandas de la industria, incluyendo necesidades de armonización con 

EN 1992 y EN 1993
Miguel Ortega

T2 Vigas mixtas con grandes aperturas en el alma -

T3
Revisión de reglas para el dimensionamiento de conexiones en presencia de chapa

nervada
-

T4
Desarrollo de nuevas reglas para columnas mixtas (tubos rellenos de hormigón) 

sometidas a fuego
Manuel Romero 

(PT Leader)
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2. prEN 1994: desarrollo y estado de los trabajos - partes 1-1, 1-2 y 2

Redacción de Drafts
PREPARACIÓN

FASE DE “ENCUESTA”

FASE DE “ENCUESTA”
(Formal Enquiry)

PREPARACIÓN
FASE DE “VOTO FORMAL”

VOTO FORMAL
(Formal Vote) EDICIÓN TRADUCCIÓN

P
u

b
lic

ac
ió

n

SC4

Fase Tarea Descripción Presencia española

2 T5
Desarrollo de reglas para el dimensionamiento de vigas de forjado plano u otros 

tipos de forjado empleando elementos prefabricados de hormigón
-

3
T6 Revisión de EN 1994-1-1 -

T7 Revisión de EN 1994-1-2 -

4 T8 Revisión de EN 1994-2 José M. Simón-Talero
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2. prEN 1994: desarrollo y estado de los trabajos - partes 1-1, 1-2 y 2

Redacción de Drafts
PREPARACIÓN

FASE DE “ENCUESTA”

0
1

/0
2

/2
0

2
2

Preparación
(≈ 28 sem.)

Edición
(≈5 sem.)

Traducción
(≈16 sem.)

FASE DE “ENCUESTA”
(Formal Enquiry)

FA
SE

 A
C

TU
A

L

0
1

/0
9

/2
0

2
3

2
1

/1
2

/2
0

2
3

≈16 sem.

PREPARACIÓN
FASE DE “VOTO FORMAL”

Preparación
(≈ 25 sem.)

Edición
(≈2 sem.)

Traducción
(≈12 sem.)

VOTO FORMAL
(Formal Vote)

0
1

/0
4

/2
0

2
5

2
6

/0
5

/2
0

2
5

≈8 sem.

EDICIÓN

2
4

/0
6

/2
0

2
5

≈4 sem.

TRADUCCIÓN

2
9

/0
7

/2
0

2
5

≈4 sem. P
u

b
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ió

n
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prEN 1994-1-1

Capítulo 1 – Alcance

Capítulo 2 – Normativa de referencia

Capítulo 3 – Términos, definiciones y símbolos

Capítulo 4 – Bases de proyecto

Capítulo 5 – Materiales

Capítulo 6 – Durabilidad

Capítulo 7 – Cálculo estructural

Capítulo 8 – Estados Límite Últimos

Capítulo 9 – Estados Límite de Servicio

Capítulo 10 – Losas mixtas de edificación con 
chapa nervada

Capítulo 11 – Uniones mixtas en pórticos de 
edificación

Anexos A a C (Informativos), Anexo D (Normativo), 
E (Informativo), F (Normativo), G (Informativo), H 
e I (Normativos) y J (Informativo)

prEN 1994-1-2

Capítulo 1 – Alcance

Capítulo 2 – Normativa de referencia

Capítulo 3 – Términos, definiciones y símbolos

Capítulo 4 – Bases de proyecto

Capítulo 5 – Propiedades de los materiales

Capítulo 6 – Criterios de cálculo tabulados

Capítulo 7 – Métodos de calculo simplificados

Capítulo 8 – Métodos de cálculo avanzados

Capítulo 9 – Detalles

Anexo A a I (Normativos)

prEN 1994-2

Capítulo 1 – Alcance

Capítulo 2 – Normativa de referencia

Capítulo 3 – Términos, definiciones y símbolos

Capítulo 4 – Bases de proyecto

Capítulo 5 – Materiales

Capítulo 6 – Durabilidad

Capítulo 7 – Análisis estructural

Capítulo 8 – Estados Límite Últimos

Capítulo 9 – Estados Límite de Servicio

Capitulo 10 – Losas prefabricadas de hormigón 

Capitulo 11 – Placas mixtas 

Anexo C (Informativo)

3. prEN 1994: descripción y comparación con la versión vigente
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UNE-EN 1994-1-1

Capítulo 1 – Generalidades

Capítulo 2 – Bases de proyecto

Capítulo 3 – Materiales

Capítulo 4 – Durabilidad

Capítulo 5 – Cálculo estructural

Capítulo 6 – Estados Límite Últimos

Capítulo 7 – Estados Límite de Servicio

Capítulo 8 – Uniones mixtas en pórticos de 
edificación

Capítulo 9 – Losas mixtas de edificación con chapa 
nervada

Anexos A a C (Informativos)

prEN 1994-1-1

Capítulo 1 – Alcance

Capítulo 2 – Normativa de referencia

Capítulo 3 – Términos, definiciones y símbolos

Capítulo 4 – Bases de proyecto

Capítulo 5 – Materiales

Capítulo 6 – Durabilidad

Capítulo 7 – Cálculo estructural

Capítulo 8 – Estados Límite Últimos

Capítulo 9 – Estados Límite de Servicio

Capítulo 10 – Losas mixtas de edificación con chapa 
nervada

Capítulo 11 – Uniones mixtas en pórticos de edificación

Anexos A a C (Informativos)

Anexo D (Normativo), E (Informativo), F (Normativo), G 
(Informativo), H (Normativo), I (Normativo), J 
(Informativo)

Nuevo

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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Nuevos Anexos prEN 1994-1-1:

• Anexo D (Normativo): Vigas mixtas con aperturas en 
alma

• Anexo E (Informativo): Vigas mixtas con aperturas en 
alma y losas rígidas

• Anexo F (Normativo): Pernos que generan fuerzas en la 
dirección del espesor de la losa

• Anexo G (Informativo): Dimensionamiento de pernos 
soldados a chapa nervada en edificios con nervios 
transversales a las vigas de apoyo

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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Nuevos Anexos prEN 1994-1-1:

• Anexo H (Normativo): Dimensionamiento de pernos a 
tracción 

• Anexo I (Normativo): Reglas adicionales para vigas de 
forjado plano

• Anexo J (Informativo): Otros tipos de forjado empleando 
losas prefabricadas de hormigón en edificios

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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• Capítulos 1, 2, 3 y 4: sin apenas cambios importantes
• Capítulo 5 Materiales: Nueva definición de fcd

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente

UNE-EN 1994-1-1 prEN 1994-1-1

2.4.1.2 armonizada con prEN 1992-1-1 5.1(2)

-

Ktc valor recomendado=1,00 (efectos a largo plazo)
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• Capítulo 5 Materiales: Nueva definición de categorías de ductilidad de 
conectadores (D0 – frágil; D1 a y b – flexible; D2 y D3 – dúctil)

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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• Capítulos 6 (Durabilidad) y 7 (Calculo estructural): sin apenas cambios
• Capítulo 8 Estados Límites Últimos: Reducción de la resistencia plástica de 

secciones (βMpl,Rd) - nuevos criterios y valores de β

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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• Capítulo 8 Estados Límites Últimos - Conexión
• Reorganización de apartados e inclusión de algunas partes vigentes 

de UNE-EN 1994-2 como: 

Efectos locales 
por introducción de rasante 

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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• Capítulo 8 Estados Límites Últimos - Conexión
• Nuevos criterios de calculo de interacción cortante-tracción en los 

pernos

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente

prEN
1994-1-1

Fuera del 
ámbito de 

UNE-EN 
1994-1-1
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• Capítulo 8 Estados Límites Últimos - Fatiga 

• Capítulo 9 Estados Límites de Servicio: sin apenas cambios

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente

se traslada a prEN 1994-2
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•Capítulo 10 Losas mixtas de edificación con chapa nervada
• Ajuste del criterio para la definición, sin calculo, del armado transversal 

a las nervuras: ELU
• Nuevos criterios específicos para el cálculo del armado transversal a las 

nervuras

o Cargas concentradas
o Cargas lineales
o Cargas distribuidas

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente

UNE-EN 
1994-1-1

Remite a 
UNE-EN 
1992-1-1

prEN
1994-1-1
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•Capítulo 10 Losas mixtas de edificación con chapa nervada

• Nuevos criterios para el cálculo del cortante vertical:

• Capítulo 11 Uniones mixtas en pórticos de edificación: sin apenas cambios

3.1 prEN 1994-1-1: descripción y comparación con la versión vigente
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UNE-EN 1994-2

Capítulo 1 – Generalidades

Capítulo 2 – Bases de proyecto

Capítulo 3 – Materiales

Capítulo 4 – Durabilidad

Capítulo 5 – Analisis estructural

Capítulo 6 – Estados Límite Últimos

Capítulo 7 – Estados Límite de Servicio

Capítulo 8 – Losas prefabricadas de 
hormigón en puentes mixtos

Capítulo 9 – Placas mixtas en puentes

Anexo C (Informativo) – Pernos conectadores 
con cabeza que producen fuerza de 
hendimiento en la dirección del espesor de 
la losa

prEN 1994-2

Capítulo 1 – Alcance

Capítulo 2 – Normativa de referencia

Capítulo 3 – Términos, definiciones y símbolos

Capítulo 4 – Bases de proyecto

Capítulo 5 – Materiales

Capítulo 6 – Durabilidad

Capítulo 7 – Análisis estructural

Capítulo 8 – Estados Límite Últimos

Capítulo 9 – Estados Límite de Servicio

Capitulo 10 – Losas prefabricadas de hormigón 

Capitulo 11 – Placas mixtas 

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente

Anexo F 
prEN 1994-1-1 
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• Cambio de criterio de redacción: prEN 1994-2 define criterios para puentes
mixtos, adicionales a los definidos por prEN 1994-1-1 criterio de EC 3-2

• Capítulos 1, 2, 3, 4, 5, 6: apenas añade información respecto de prEN 1994-1-1

• Capítulo 7: Análisis estructural - sin cambios

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente
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•Capítulo 8 Estados Límites Últimos

• Resistencia plástica reducida de secciones (βMpl,Rd): 
prEN 1994-2 remite a prEN 1994-1-1         nuevos criterios 
y valores de β

• Resistencia plástica reducida de vigas bi-apoyadas
embebidas (“Filler beam decks”) - βMpl,Rd

nuevo criterio: β=0,95

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente
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•Capítulo 8: Estados Límites Últimos

• Conexión: criterios adicionales para calculo de pernos que generan fuerzas 
en la dirección del espesor de la losa 

el contenido se traslada y se remite a prEN 1994-1-1
(Anexo G prEN 1994-1-1)

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente
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•Capítulo 8: Estados Límites Últimos
• Conexión: criterios de calculo interacción cortante-tracción en los pernos -

se remite a prEN 1994-1-1 

• Conexión: cambio en criterio de distribución de pernos

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente

UNE-EN 1994-2

prEN 1994-2
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•Capítulo 8: Estados Límites Últimos
o Fatiga: todo en prEN 1994-2

o Fatiga - conexión: comprobación de fatiga basada en carreras de tensión 
nominal

• Nuevo coeficiente km,s para garantizar la validez de la regla de Miner. Valor 
recomendado = 1,0.

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente

UNE-EN 1994-2 prEN 1994-2
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•Capítulo 8: Estados Límites Últimos
o Fatiga - conexión: comprobación de fatiga basada en carreras de tensión nominal

• Nueva formulación para pernos sometidos a cortante y tracción

3.2 prEN 1994-2: descripción y comparación con la versión vigente

UNE-EN 1994-2 prEN 1994-2

• Capítulos 9, 10 y 11: sin apenas cambios

Cambia

Sin tracción no cambia

Cortante: ≤1,00 Tracción: ≤1,00

Interacción 
cortante-tracción 

en el perno



Muchas gracias por su atención

Los Eurocódigos Estucturales

Jornada informativa 
EN1994: Estructuras mixtas de acero y hormigón

8 junio 2022

Miguel Ortega
Director de Operaciones de IDEAM

Presidente UNE-CTN140/SC4


